

BC-06

December – Examination 2020

B.Com. (Part I) Examination**Business Environment****Paper : BC-06***Time : 2 Hours]**[Maximum Marks : 70*

Note :- The question paper is divided into two sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A**7×2=14****(Very Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपना उत्तर प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों तक परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. Explain the following :
निम्नलिखित का वर्णन कीजिए :

- (i) Price Stability
मूल्यों में स्थायित्व
- (ii) Exchange Rate
विनिमय दर
- (iii) Industrial Policy
औद्योगिक नीति
- (iv) Free Trade Policy
स्वतंत्र व्यापार नीति
- (v) Economic Planning
आर्थिक नियोजन
- (vi) Liberalisation
उदारीकरण
- (vii) Structural Unemployment
संरचनात्मक बेरोजगारी

Section-B **4×14=56**

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपना उत्तर **200** शब्दों तक दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

2. Explain the various dimensions of external environment of business in detail.

व्यवसाय के बाह्य पर्यावरण के विभिन्न पहलुओं की विस्तार से विवेचना कीजिए।

3. Explain the main features of India's Taxation Policy.

भारत की करारोपण नीति की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

4. Explain the difference between the industrial policy implemented before and after independence.

स्वतंत्रता प्राप्ति से पूर्व व स्वतंत्रता प्राप्ति के पश्चात् की औद्योगिक नीति में अन्तर बताइए।

5. What do you mean by Industrial sickness ? Discuss the various reasons of industrial sickness.

औद्योगिक रुग्णता से आप क्या समझते हैं ? औद्योगिक रुग्णता के विभिन्न कारणों की विवेचना कीजिए।

6. Explain the causes of inflation and rising prices in India.

भारत में मुद्रा-स्फीति तथा बढ़ती कीमतों के कारणों को स्पष्ट कीजिए।

7. Explain the concept of globalisation and put light on its importance.

वैश्वीकरण की अवधारणा को स्पष्ट करते हुए इसके महत्व पर प्रकाश डालिए।

8. Discuss your arguments in favour and against of privatisation.

निजीकरण के पक्ष एवं विपक्ष में तर्कों की व्याख्या कीजिए।

9. Explain the various items of Balance of Payments.

भुगतान संतुलन की विभिन्न मदों का वर्णन कीजिए।